
正社員の平均年齢

　

14-1 アンケート　問14

　正社員の平均年齢は、男性が45.3歳、女性が
45.2歳でほぼ同じある。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性が「飲食業」の36.0歳、女性が「宿泊業」
の39.1歳である。一方、平均年齢が最も高いの
は、男性が「医療・福祉」の47.8歳、女性が
「製造業」の48.7歳である。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、男性、女性とも平均年齢が最も
低い。
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14-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 45.3歳 45.2歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 45.7歳 46.4歳

製造業 43.7歳 48.7歳

情報通信・運輸業 45.5歳 41.1歳

卸売・小売業 44.4歳 45.9歳

金融・保険業 43.7歳 40.5歳

飲食業 36.0歳 40.0歳

宿泊業 41.8歳 39.1歳

医療・福祉 47.8歳 47.1歳

サービス業 47.4歳 44.6歳

その他 47.5歳 40.5歳

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 45.0歳 51.6歳

6～10人 48.3歳 47.7歳

11～30人 44.7歳 42.9歳

31～50人 43.9歳 45.9歳

51～100人 44.8歳 44.3歳

101人以上 42.5歳 38.9歳
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正社員の平均勤続年数14-2 アンケート　問14

　正社員の平均勤続年数は、男性が14.2年、女
性が13.2年で、男性正社員の方が年数が長い。
　業種別において、平均勤続年数が最も長い業
種は、男性は「サービス業」で16.9年、女性は
「卸売・小売業」で15.9年である。
　また、平均勤続年数が最も短い業種は、男性
は「宿泊業」で8.9年、女性は「飲食業」で8.0
年である。

13.2年

14.2年

年 5年 10年 15年

女性

男性

14.8年

12.6年

11.4年

15.9年
14.5年

11.0年

8.9年

10.1年

16.9年

12.4年

13.5年

13.1年

10.2年

15.9年

9.5年

8.0年 8.9年

15.3年

12.9年
11.0年

年

5年

10年

15年

20年

25年

建
設
業

製
造
業

情
報
通
信
・
運
輸
業

卸
売
・
小
売
業

金
融
・
保
険
業

飲
食
業

宿
泊
業

医
療
・
福
祉

サ
ー
ビ
ス
業

そ
の
他

業種別 男性

女性

13.6年

16.0年
13.7年

16.4年

10.7年

14.8年

17.1年

13.9年
12.0年

15.7年

9.1年

12.8年

年

5年

10年

15年

20年

25年

1～5人 6～10人 11～30人 31～50人 51～100人 101人以上

規模別
男性

女性

-81-



14-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 14.2年 13.2年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 14.8年 13.5年

製造業 12.6年 13.1年

情報通信・運輸業 11.4年 10.2年

卸売・小売業 15.9年 15.9年

金融・保険業 14.5年 9.5年

飲食業 11.0年 8.0年

宿泊業 8.9年 8.9年

医療・福祉 10.1年 15.3年

サービス業 16.9年 12.9年

その他 12.4年 11.0年

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 13.6年 17.1年

6～10人 16.0年 13.9年

11～30人 13.7年 12.0年

31～50人 16.4年 15.7年

51～100人 10.7年 9.1年

101人以上 14.8年 12.8年
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正社員の平均所定内賃金14-3 アンケート　問14

　正社員の平均所定内賃金は、男性正社員
の平均が293,779円であるのに対し、女性
正社員の平均が207,050円で86,729円の差
がある。
　業種別では、男性正社員において最も高
い平均所定内賃金は「金融・保険業」の
351,988円で、最も低い平均所定内賃金は
「宿泊業」の234,693円である。
　一方、女性正社員において最も高い平均
所定内賃金は「金融・保険業」の239,327
円で、最も低い平均所定内賃金は「宿泊
業」の177,959円である。
　業種により平均所定内賃金に開きがある
状況である。
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14-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 293,779円 207,050円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 323,688円 207,255円

製造業 268,562円 191,828円

情報通信・運輸業 270,382円 206,390円

卸売・小売業 280,524円 205,923円

金融・保険業 351,988円 239,327円

飲食業 250,000円 210,000円

宿泊業 234,693円 177,959円

医療・福祉 298,767円 238,366円

サービス業 299,414円 208,241円

その他 265,885円 196,092円

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 270,036円 191,678円

6～10人 300,490円 192,275円

11～30人 292,732円 211,280円

31～50人 332,889円 252,969円

51～100人 284,974円 202,075円

101人以上 303,124円 227,732円
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平均賃金の内訳（男性）

　

14-4 アンケート　問14

　男性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金を含む）に占める所定内賃金の割合は、
91.9％（293,779円）である。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「医療・福祉」の99.0％、次に「宿泊業」
の98.0％で、最も割合が低いのは「金融・保険
業」の77.8％である。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が47,594円と最も高いが、
所定内賃金の割合は86.4％で最も低い。
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14-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 293,779円 25,945円 91.9%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 323,688円 26,767円 92.4%

製造業 268,562円 25,442円 91.3%

情報通信・運輸業 270,382円 57,954円 82.3%

卸売・小売業 280,524円 20,221円 93.3%

金融・保険業 351,988円 100,562円 77.8%

飲食業 250,000円 10,000円 96.2%

宿泊業 234,693円 4,692円 98.0%

医療・福祉 298,767円 3,073円 99.0%

サービス業 299,414円 23,109円 92.8%

その他 265,885円 16,955円 94.0%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 270,036円 26,283円 91.1%

6～10人 300,490円 22,681円 93.0%

11～30人 292,732円 20,150円 93.6%

31～50人 332,889円 19,959円 94.3%

51～100人 284,974円 22,977円 92.5%

101人以上 303,124円 47,594円 86.4%
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平均賃金の内訳（女性）

　

14-5 アンケート　問14

　女性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金も含む）に占める所定内賃金の割合は、
95.9％（207,050円）で、所定内賃金の占める
割合は男性より4.0％高い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「宿泊業」の98.5％、次に「建設業」の
98.1％で、最も割合が低いのは、「情報通信・
運輸業」の93.3％である。
　規模別では、従業員数が「31～50人」の事業
所で、所定外賃金が11,260円と最も高く、所定
内賃金の割合は95.7％となっている。
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14-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 207,050円 8,773円 95.9%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 207,255円 3,937円 98.1%

製造業 191,828円 10,639円 94.7%

情報通信・運輸業 206,390円 14,825円 93.3%

卸売・小売業 205,923円 10,762円 95.0%

金融・保険業 239,327円 10,876円 95.7%

飲食業 210,000円 10,000円 95.5%

宿泊業 177,959円 2,700円 98.5%

医療・福祉 238,366円 8,387円 96.6%

サービス業 208,241円 9,374円 95.7%

その他 196,092円 8,978円 95.6%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 191,678円 8,033円 96.0%

6～10人 192,275円 7,522円 96.2%

11～30人 211,280円 8,661円 96.1%

31～50人 252,969円 11,260円 95.7%

51～100人 202,075円 8,512円 96.0%

101人以上 227,732円 10,362円 95.6%
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